civitati et toti regioni illius prae/icere statuitr qui cisulplnu

non prius se regimen eiusdem civitatis et populi susceptumm

eriliritl nisi ei quas ipse eligere voluissetl longobardorum fai-an

in hoc est. generationes vel lineas tribueret. factumquc est ut

annuente sibi regey quas optaveraty longobardorum praecipuus

. praecipitury ut cum eo habitarent. accepitz et ita demum

- ductoris honorem adeptus est. lippos-cit quoque a rege genero

u sarum equarum greges. et in hoc quoque liberulitate principis

- eaauditus est n tne gest t.ongob. lib. ii cap. 1le inde non

gratuito praesumi potest. rege illo paullatim in Liguriam

progredientev vel ficini obsidionis tempore Alboini ducibus per

italiam usque ltomam inmrsantibus. unumquemque corum paul

latirn in castro rel urbe provinciae principe a se occupata fir

miter lares suos constituisse. ut cisalphus egeratl cum aliquot

Longobardorum faris cquarumque gregibttL liac vero farae seu

familiae longobardicae. interdum gentes. lineae et generationis

dietae . marcas ine-aiebanty quibus comitatus instruebaturl ibique

in castro. quod curtis appellabatuiy baroni vel marchioni habi

tandi mos fuit insuper farae nomine veniebant etiliae curtes sive

curiae. quae certis generationibus addictae essent. ut habetur in

gregorio monacho in chron. Parli apud Muratori non ltaL SeripL

tom. lh part ii cui. sse Leges ipsae longobardirae nonnulla de iis

familiis statuuntp ut in leg. lii tiL xli/.- - st quis liber homo

n migrare voluerit aliquo. potestatem habeat cum fara sua

u migrare quo volueritg n et alibi .- u Si quis liber homo po

u testatem habeat intra dominium regni nostri eum fara tuti

n megrare ubi volueritl sic tamen si ei a rege data fumi

n licentiae et si aliquas res ei dor aut quicumque liber homo

v donaeih et nolim-it cum eum permanere ret eum heredis ipnm

- res ipsas ad donatore vel heredis eius revertantur - fnolhah

reg idiet cap. chxrrr. de homine libero ut liceat eum tum
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de Pernato. qui equitavit anno currenti M.cc.Lxxv a teneatur infra kallendas madii proximus facere fieri

pro comuni et universitate Srignasehi ly et lloba

cabaxius ej qui equitavit anno predicto pro comuni

et universitate curie superioris vallis Sicidea et

lohannes de domino Anselmo caballacioy qui equi

tavit anno predicta pro comuni et universitate

curie inferioris vallis Sicidej et omnes potestates

qui fuerunt electi ad sortes in consilio generalia et

date iuniversitatibus vallis Sicide tam curie supe

riori quam inferiori et comuni Srignaschi a habeant

solutionem de suis cavalcatis et potestariis i vide

licet cuilibet predictorum pro sua cavalcata libras

xxx imp. i et pro adequantiis libras ut pro quolibet

milite pro dextrario et ronzinoa secundum quod

ordinatum fuit per consilium generaleg et cuilibeti

qui fuit potestasp salarium eis seu cuilibet ipsorum

in denariis et ex denariis primi fodrii secundia

tercii ct quarti impositi comuni et hominibus uni

versitatis et universitatum Srignaschil pro quibus

et pro qua equitavit quilibet et potestas fuitj quod

fodrum imponetur pro comuni lblovariea et de bannis

et condempnationibus factis de ipsis terris seu

aliqua ipsarum. lit salvo quod primo fiat solutio

militibus quam potestatibusg et sit precisum.

ccc. Pe solutione equorum mortuorum . amis

sorumy mangagnatorum et vulneratorunu

Altem statutum esta quod potestas venturus

A cassetun

sua migrare/. Sed hae migrationesl quocumque pergerenh absque

regis licentia fieri nequibantr poenis iis indictis qui per vim vel

occulte locum quemlibet intraret aut relinqueretz et si quis per

se murum de castro aut civitatem sine notitia iudeci sui exierit

n foras aut intraveritj si liber est sit culpavelis in curtem regis

- solidis oigenti. si autem aldius aut servus fuerit sit culpavelis

solidos x in curtem regis etc. n fltotlu reg. lidict.cap. casum

Ad haec faramannorum nomine donabantur homines fai-arum

sive burgundiae stirpes prae romanis possessoribus lLex nurguud

ulrv est ac franci Paramundum appellabant regem suumy sis-c

farae protectorem. quaeque fara territorium suum habebatl quod

idem nomen sumebatl ut in bergomensi agro fiebatg nam cri

moaldus ecclesiae illi basilicam donavit - quae dicitur fara et no

- minatur Autliarcni - ab Authari rege fLupus cod. dipL nerg.

l. gsSjy quae basilica in aliis diplomatibus fara Autharcni dicta

s. Aleæandri ecclesia erat in loco consila appellato fam fop.

ciL l. yssj . sive in territorio quo Authari rere se cum gente

sua defixerat

1 lirignascum tertio a llomaniana lapide distaty quo colles dioecesis

uovariensis et adversae vercellcnsis llexione quadam latum relin

quunt planitiem eius naturaep ut quod incolae traditum a ma

ioribus ferunt. ait auctor Piovariac Sacrael verisimile hal lacum

eo spatio fuisse ex Sessite amney qui primo locum profundum

ac latum nactus aquis implevcrit i per illas quasi fauces rursus

evadens. ubi Pratum estg quas fbuces hinc quidem collis e/lieit.

in quo fuit castrum foi-niellorum . illinc vero collis ali-is . in

quo ferunt vetus oppidum fuisse et reginam quamdam habitas-seg

quem locum lacumque moz- idem llarius terra et saais. quae

saepe cum ingenti aquarum mole ea- montibus longe magno

impetu trahit . complanare potuit circumstantia pago loca anti

quis inveriptionibus nobilitata videntur olim ad plebem lirignasci

pri-tinuisse. cum in litteris lnnoccntii il simul eomprehendantur

plebs crignasci et cappellae komaniani castrum crinasca com

memorat fridericus 1 aug. in suo diplomate anno sic/.xul pro

quare/tionibus ltomaniani . quo eis bona ii de feuda et allodio n

confirmatl et praecipue u castrum homanianiy castrum cri

o nasca etc. u liius mentio est insuper in diplomate ottonis

a. cuxcrxy die rn maii dato p et l-lenrici imp. qui a. uxlr

locum illum cum aliis terris ecclesiae s. liusebii l/erccllarum

con/irmavity ei insuper - omnia praedia oddonis de crignasca

n et nepotum eius n perdonans. Prope aderant s. Pidei et s. ce

nesii castra. nunc sublata

e lloba cabaæius. cum de controversia inter odelbertum lvovariae

c

el

solutionem de equis mortuis et amissis etm anga

gnatis et vulneratis secundum modum et formam 1

et sicut statutum est illisi quibus est facta talea de

denariis mutuatis comuni Movarie

cch qualiter potestas tenetur exigere taleam de

libris cccc imp. cum condempnationibus indefactis.

A ltem statutum estg quod dom. cuillelmus de

s. Mazario potestas venturus comanis Movarie l

precise teneatur et debeat exigere in denariis nu

meratis infra mensem unum post introitum sui

regiminis condempnationes factas per dom. comi

tem llenricum potestatem blovarie occaxione talee

non solute de libris cccc imp. gg et insuper teneatur

et debeat infra dictum mensam exigere in denariis

numeratis dictam taleam sive taleas duplicatasy et

ita precise teneatur dictus potestas de novo ven

turus exigere suprascriptas taleas duplicatas et con

dempnaciones suprascriptas in denariis numeratisa

s cassatum

canzellatum esl istud statutum et alia duo proxima statuta se

quentia canzellata sunt . secundum quod ordinatum fuit per do

minos uuidonem llarluivariamv noralum de camodeia et Pranci

num critam emendatorcs statutorum ad hoc electosuccuxxiuu

Sig. tab. l j. Sgo crucianus crila nolarius prediclis emen

dationi et canzellaluris interfui et subscripsi.

episcopum et communitatem circa cuiusque iura et possessiones

eomponcnda ageretur . interfuit electioni a. slccxlx factae

arbitrorum lacobi fam-inensium episcopi regisque cicarii. et

llenrici Seplalue mediolanensis electi . iuranlibus partibus eli

gentibus illorum arbitrio acquirsccre

1 ricinensm qui civitatis praefecluram annis ychxxrl et luechxi/u

gessit liiusdem domus fuere iyida testis cum cuilelmo comite

blandrati in diplomate anni sicut/ll. quo Pridericus imp.

iienricum quemdam marchionem marchia cuidonis insignivit

Assagitus cremonae potestas anno illccrln ct tiberlinus yerecl

larum item poteslas anno siccuer

e tributorum aliquando immoderata impositio el exactio . quibus

clerum etiam legati apostolici aliique diveasabanu saepe pontificis

auctorith incitavit ad prohibendam corum solutionem lla

betur enim in litteris lnnocentii 11/ pontificis praeposlto eccle

siae nocariensis nolitia petitionis cleri civitatis et dioecesis de

prcssuris suis conquercntis et pontificis responsiog nam et ipsis

n propter angustias et pressuraa quas occasione gum-rerum assi

n due sustinent in erhibendis prooisionibus. pensionibun tal

n tiis et collectis ac aliis exactiouibus grata animo eoncurrcntes

n eursensuy ac volentes in posterum quicti ipsorum paterna sol

n licitudine prccavere. ut procurationibus legatorum sedis apo

stolice ac nuntiorum eius dumlamt exceptisv ac premissa de

cetero exhibenda cogi ab aliquo per litteras ab eadem sede

cel lcgatis ipsius impctratas. nisi ius sit per cas super pre

n missis alicui acquisituml rel etiam in posterum impetrandas .

quantumque precise scribaturl etiamsi contineatur in ipsis

quod nulla obstet indulgentiæ per quam id impediri valeat

v cel differril non possint inritiy auctoritate litterarum nostra

n rum cis duximus indulgendum quocirca discretionl lue per

apostolica scripta mandamusp quatinus eosdem non permittas

super hiis contra concessionis nostre tenorem ab aliquibus

u indebite molestari etc. n fchart rn scptembn slch in Monum.

llisL ltaln . l. col. Mos/L liiusmodi e.remptionis privilegium

pontifex paullo post confirmavit praeposito et capitulo nova

riensis ecclesiae . a quibus u fuit propositum quod licet cis

- iluæcrimus indulgendum . ut ad exhibendum aliquibus provi

. siones aliquasl pensionesv talleas rel collectas aut eaecutiones

v alias minime teneantur . procurationibus legatorum et nun

w librum sedis apostolice dumtarat exceptis-1 quidam tamen eos

ad exhibendum premissa quibusdam auctoritate litterarum

n sedis eiusdem et lcgatorum ipsius contra tenorem indulgentie

u predicte eompellunt. . . . .. quocirca discretioni tue per apo

u stolica scripta mandamus. quatenus prepositum et capitulum

n ac clerum predictos non permittas super hils ab aliquibus

n indebite molestari. molestatores huiusmodi per censuram eccle

n siasticam appellatione postposita compescendo etc. u l liv-eu

nm nec .uchu in op. praed.. ll col. lat/xl

ts

a

a
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quod inde non possit petere parabolam vel absolvi a et habere debeat a comuni Movarie pro pretio et va.

limento unius baliste de lzurnol prestate per eum

comuni Movaric totum illud pretium . quod fuit estiu

mata per baiamontem carognam et lacobum Lam

bertump sive quod per illos de novo fuerit estimatea

et hoc in denariis numeratis et in primo fodro p

consilio vel arengo.

ccclL ut carccrati capti Pare non dimitantur

per totam guerram t

ltem statutum est i quod carcerati qui capti fuerunt

in castro Parey non possint exire de carceribus per

totam guerramg eo salvo quod potestas possit eos

vel plures vel alterum eorum punire personaliteri

ut de iure fuerit fatiendum s

etiam in condempnaciones facte quodam tem

pore per dominum comitem flenricum exigantur in

denariis numeratis l

ltem statutum est. quod dictus potestas teneaturj

non obstante statuto compensationis vel aliquo alio

statuto comunis Movariei teneatur et debeat precise

exigere in denariis numeratis omnes condempna

tiones 1 factas per dominum comitem lienricum po

testatem Movarie a a die lune xm intrantis ianuarii

in antea huius anni currentis naccmtxvri ita quod

dictus potestas venturus inde licentiam vel absolu

tionem non possit petere vel habere

cccm Pe solacione baliste rome cicade

c ltem statutum est p quod lomas cir-ada a habeat

quod imponetur per comune Movarie lit inde Po

testas precise teneatur ad solutionem pro comuni

Movarie faciendami ita quod non possit solucionem

petere vel habere

cccv. pe questione contra comites non movendas

et qualiter iura valeant contra ipsos.

A Milleximo cc. Lxxi i indictione nmi die luney m

intrante septembria statutum est et ordinatum pre.

cise et inviolabiliter observandumy quod si aliquisa

b qui non sit de iurisdictione Movariea moveretque

stionem realem vel personalem comitibus Suillelmo

et Suidoni fratribus filiis quondam comitis guidonis

de blandrate vel alteri ipsorumy quod non fiatci

iusticia per potestatem vel consules iusticiey nisi co

mune et homines illius terre y unde fuerint districta

biles. fecerint iusticiam ipsis comitibus conquerem

tibus de suo comuni seu de aliqua singulari personaa

que sit de terra unde ipse qui moveret questionemp

fuerit districtabilis.

ltem statutum est et ordinatum precise et invio

labiliter observari debere . quod aliquis homo de

Movaria vel iurisdictione non possit acquirere ali

quod ius vel iura contra predictos comites vel he

redes eorum vel bona eorum 1 que sunt vel fuerunty

c nisi obligati essent vel iutercessissent pro predictis

comitibus vel aliquo ipsorum vel eorum antecesso

ribusy et pro eis solvissentg et tunc possint accipere

iura de eo quod solvissent vel solverint pro eisgel

qui contra fecerit i quod non fiat ei inde iusticiay

et quod illa iura sint cassa et irrita et nullius va

loris. lit istud statutum locum habeat tam in pre

teritis quam in futurisg que statuta statuerunt et

ordinaverunt dom. vicarius et illi de consilio una

cum eo ex certa scientia valere debere . non obstan

tibus aliquibus statutis precisis et non precisis

factis et fatiendisg et lege vel iure aliquo non ob

stante Salvo eo quod quilibet possit acquirere iura

contra comitem Suillelmum predictum et bonay

A cassetun

l cassetun

c cassatum

t lix multiplici condemnationum genere. quas iudices ct consules

iustitiae iudicandis vel reis in/ligebant. haec est reconsendas

u sub palacio comanis Aiovarie cui/etmus etiangiaratus consul

v iustitia condempnavit cuidacium nepotem bartoli de Mateo

n per confessionem suam. ut intra xxx dies proximos daret

u Ambroxio cuaaato solidos xxxi/lu imp. et denarium unum

n pro brevi istoy et si non solverit tuncl det ei obligum sicut

p capit sol. 11 de tibra et omne dispendium et dampnum alterius

u sibi restituat. interfuerunt etc. n fchart xxn/ nov. uccxxxn

in arch. cathedn j. tft quisque ridetl condemnatio haec quae

dam sententia eratl qua cuidacium Ambrosio certam pecuniae

quantitatem solvere consul damnabaL

i fuit is lienricus de cerreto comes palatinus de Lomello. ticinensi

domo. idem fortasse qui a. slccxux et nchx yercellarum

praeturam gessit lmperialis faetionis studiosus eratl ideoque

Pridericus 11 ei a. lucch/x praedicto ivercellensem praeturam

contulerat contra pacis constantiae pacta i et eum eiusdem im

peratoris decreto ea urbe dato ir nonas ianuarii eodem anno

interfuisse scimus. quo ille vicario suo marchioni Lanceae com

misit et ut canonicus verccllenses contra comites Lomelli defen

n dat . quia iniuriabantur super possessionibus cazii . . . . ..

n Actum l/crcell-is in domo dicti mare/tionis coram testibus

n domino comite henrico de Lomcllo potestate l/ercellarum et

n llberto de Lomello v feliart in arcta s. Suseb yenerle

Mediolani item praetura donatus est a. uchxxrl sex tantum

mensesl quo tempore marchionem Montisferrati secutus est. qui

exercitum contra furrianos Albrici/tiam perduositl ct decem post

annos l/icecomitum partes vexavit . iuxta cale-hum1 contcndcns.

auetore corios ut Mediolani dominium praedictas marchia

consequeretur. Plurics Arovariaepraeturam gessit annis nempe

siccum/n Lxxi-uxyh Lxxix-Lxxx. Lxxxlx et uccxc . quo

cives tiuilclmo ipsi mare/tioni civitatis dominium tradiderunt.

ct lulinio auetorzu comites de cere-cto a comitibus Lomelli de

rivabantun non secus ac comites de Langoscog cer-relatu enim

cicus est parum a Lomcllo divitum

s flic fortasse consanguineus erat Simanis cicadae canonici ecclesiae

cathedralis s. diai-iam cui capitulum a facultatem tribuit tc

n standi et de rebus suis ecclesiasticis disponcndi ad voluntatem

n suam etc. n fchart xxnn iulii nce/ex in Monum llisL

Patr. . l. col. nam vel carbonis qui a. Mcclx eiusdem eccle

siae itcm canonicus erat ltecmsebatur thomas iste probabilius

eorum artificum collegioq qui ingmiarii appcllabantur. quasi

ingeniosi . ut dici antiquitus consueverunt machinarum bellica

rumi quae ingenia nuncupabantur . artificesy ad quas invenien

das et con/fcientias multum ingenii a/fcrendum eratj haec var

apud nos ideatica lingegnerep nunc ad arehitcrtos translata est.

s cassetun

lugenias non semel commrmorat bartholomaeus de Mocastro in

llistoria sicula fuet llaL ScripLl tom. xliii

t Machina quaedam bellica iaculatoriay qua olim milites utebantur

per insertum fundum ad sua-a ingentia vel tela in hostes aul

in obscssum castrum cibranda Appcllabalur etiam interdum

balcarica machina luter nonnullas resl quas ticinenscs m

castro ltodobii fui-tive abstulerunt . earum descriptio recmstf

u albalestram unam ossi valentem libras x impcrialesc ntim

. u aliam balcstram lign-i valentem libras x imp. . quinque ahas

n albatrstras ralcntcs sol. L imp. n f cham xxyiii decembn

nce/u in Monum. llisL Paln . l. col. non ex balcstras dum

n de duobus pedibus de stambuco calentes lib. x imp. - mtt

morat chart xru maii uchxx in archi-su municip. l/crctll

cuisu 1. iiti v. t Maiores balistae pede instruebantun super

quo incumbebant ln traditionc castri cercellcnsis x die fc

bruarii anno atcccxtn Prancisco currado castellano electo

lohannis et Luchini l/tbecomitum dominorum Mediolani faclay

inventas fuisse tradunt a balistae xx de sta/im libr- x mi de

v balistris . libr. xu colle et cere pro balistris. itcm veretonas

u ccc pro balistra de corna n
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que de cetero acquisiverih scilicet lab anno cur- a quod potestas novarie venturus precisep ita quod

rente M.cc.Lxxv1 in antea die martis xlm intrante

ianuario in antea.

.ccch lit comites de Plundrato et domini de

crzlæinallo non vadant in vallem Siccidam

t ltem statutum estf quod nullus ex comitibus de

blandrato l vel de cruxinallo debeat vel presumat

aliquo modo absque licentia potestatis Movarie ire

in vallem Sicidam lg et qui contra fecerit ex ipsis

comitibus vel dominis p solvat bannum comuni Mo

varie pro qualibet vice pro quolibet libras x imp.

cccviL Millesimo ducentesimo Lxxviy indictione

quartai die dominico xxv intrante octubri.

c Statutum est et ordinatum pro eoy quod baldino

de Monticello notario 1 pro comuni Movarie fuerunt

conventate in denariis numeratis et scripte in libro

dispendii canevarii comanis Movarie libr. xx imp.

pro scriptura trium voluminum statutorum pote

statis et comunis lxlovariep que posite fuerunt ad

fodrum den. vi de libray quod compensatum fuita

et pro eo dicti denarii non valuerunt neque valenta

nisi tantum sol. x imp. sive minus pro libra ay et

ideo dictus Paldinus dampnum patitur in libris x

impd et pluribus. sicut est omnibus manifestumy

b

inde non possit licentiam petere vel haberej te

neatur et debeat operari et facere cum effectuy

quod dictus baldinus pro dampnoy menda et resti

tutione et interesse dictarum librarum xx imp. ha

beat ct percipiat de here comunis Movarie in peccu

nia numerata et non in compensatione libras decem

imp. in denariis et de primis denariis primi fodrii

mutui seu taleep quod per ipsum potestatem sive

per comune Movarie aliqualiter imponeturg et hoc

capitulum sit precisumx ita quod potestas iude ab

solvi minime paciatur l.

cccvuL ln nomine nomini nostri .lesu cliristi

amen. -

A M.cc.Lxva indictione mil die dominico xxv iu

trantis mensis octubrisa in palacio comunis lsiovariep

ubi homines de consilio generali civitatis blovarie

ad sonum campane et voces preconum comunis

Movarie in simul convenerant ad consilium iuxta

morem nomini llaynerius rfurniellus et rromae

cazia antiani et rectores e comunis Movarie de vof

luntate et consensu illorum de dicto consilio et illi

de ipso consilio una cum antianis et rector-ibnti su

prascriptisj statuerunt ct ordinaverunt inviolabiliter

observandumy quod futurus potestas s et qui hodie

per comune Movarie eligeturp debeat esse potestas

comanis Movarie et officium ipsius potestarie exer

cere a die qua venerit ad civitatem novariej usque

ad annum novum proximum venientemg et ab ipso

anno novo proximo veniente usque ad alium annum

novum proximum subsequentem per totam diem in

persona propria et per seg et non per vicarium ul

lumj et quod ipse potestas liabeat et habcre debeat

de here comunis Movarie pro suo salario pro se et

familia et tota societate sua libras mille imp. co

muniter currentium in civitate blovaric tantum et

non ultra ipse nec aliquis de sua societate et fa

milia sua nec aliquis alius pro eis vel aliquo ipso

rump occaxione amissionum vel manganearum equo

rum seu omnium aliarum rerum vel bonorumeius

vel familie vel societatis ciusp nec occaxione alicuius

iniurie vel dampni vel excommunicationis vel inter

dictig nec occaxionebospitiia nec occaxione alicuius

cxercitusi andate vel cavalcata . nec occaxione in

ccudii vel ruinep vel alicuius alterius casus fortuitig

su..-..

lidsr-...

lwig

A confirmatum

s legiptimis vel natantibus

c cassatum.

canzellalum istud statutum secundum quod ordinatum fuit per

dominos guidonem narbavariam noratum de comodcia ot rran

ciuum tiritam et socios emendatorcs statutorum uchxxxniL

Sig. tab t i Sgo cracianus crila notarius huic cmendalioni

et canzellature interfui et subscripsi.

l ln petitione facta a comite vaerto de Standrate communitali

ivovariac die nu iulii a. iiierit-crul inter cetera ita is testatur-.

n quod vult facere datum comani lvovarie de toto eoa quod ipse

in comes libertas habet in castro et in monte ltobialli et castrum

n ltobialli mittet in fortia comanis lvovariey item vult facere

n datum comuni lvovarie de tota eo quod habet in castra et

u monte l/anzoni et in castro et montibus nochc et Agnone

v et generaliter de fortaliliis quas habet in valle Siccide ultra

v Siceidam et citra Siccidam ltem et de omni honore et di

n strictu et iurisdictione et contiliy quas habet in hominibus

u vallis Siccidel reservatis in se et retentis omnibus terris et

v possessionibus et fictis et redditibus. quas habet in colle

u Siccidel exceptis castris et montibus . in quibus sunt castra

n et fortalilia . de quibus facit datum comani lvovariez et salvo

in eo quod si aliquid habuerit ad petendum ab hominibus rallis

u Siccide vel ab aliquo ipsorum1 quod iustitiam debeat habere

u sub potestate etc. ltem quod comune Alovarie non possit ill-um

u compellere ad iustitiam faciendum hominibus vallis Siccidc

n vel alicui ipsorum de aliquibus male ablatis sive male eractis

v hinc retro per quondam comitem ottunem patrem suum nec

u per ipsum comitem llbertum ab illis de valle Siccida ltem

n quod si bannum datum est alicui persone occasione istius

w guerre pro defensione castri kobialli. quod illud bannum

n remittetur etc. n Sat quibus omnibus apparet alteram ex stir

pibus comitum Slandrati tunc paratam fuisse nedum lilandrati

sed totius eius dominii in valle Sessitis novariensi reipublicae

dimittere. tradere et abdicarc Sed cessio haec pollicita revera

facta fuisse non apparet . cum ipse comes liberius anno

.vchxlx 1 rn die augusti subiectionem suam l/ercellarum

reipublicae tamquam cius civis innovassch nonnulla iura sua

eidem tradensg ideoque novariensia statutal ut comitum potentia

deprimerctun et ne sua iura in valle ipsi exci-ccran eo tran

situm iisdem prohibucrant.

i Saldinus de llonticulo itidem is appcllabatury cuius manu quam

plures ad haec statuta adicclirmes conscriptus fuisse invenies

. atque signatas.

lt ff capit Lx vn et cccxclx u de melioramcnto monetae dando

o vel non h.

A cassatum

canzellalum fuit istud slalutumv secundum quod ordinatum fuit

per dominos horatum de camodeia . Suidouem narbavariam

et Prancinum critam emendatores statutorum uchxxxlnL

Sig. tab. t i tigo Sracianus crita notarius huic emenda

tioni et canzellature interfui ct subscripsi.

l quae sequunturl collectiones sunt tractatuum foederum actorum

que quamplurium publicarum diversis temporibus lsaeculo

tamen xulj et diversa manu ezaralaq et statutis praccedcntibusv

ut cum eis unum integrum corpus constituercntl adiectaey an

norum ordinc minime servata .

e llos hoc saeculo ulterius consulatum aut praeturam lvovariae obli

nuisse non inventa claro genere orti crant. est quo plurimi

civitati proefueruntg de iis cf. cap. seq.

s llic cuillelmus a s. lvazario ticinensis fuit Post llenrici e crr

relo ite-m ticinensis et comitis palatini c Lomello praefecturam

hoc ipso anno actam l praedicti proceres civitatem rexerant

aliquamdiu brevi intervegno durunle.
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ita quod perinde habeaturj ac si omnes casus for- a bannorumy etitubatorum comunis Movariep et custo

tuiti essent nominati expresse in hoc statuto a nec

aliquo alio modo vel causa y condictione vel factoj

quia que vel quod dici vel excogitari possent. lit

quod tempus dicti regiminis ipsi potestati nec alicui

de societate vel familia eius per consilium vel aren

gum vel societates vel singulares personas civitatis

liovariep vel per aliquam personam non possit pro

rogari seu prolongari aliquo modoa facto vel causa p

qui vel que vel quod dici vel excogitari possent i nec

ipse nec aliquis alius de sua societate ipsam pro

rogationem regiminis petere vel habere vel recipere

ullo casug et quod aliqua persona non debeat

tractare publice vel privatim in aliqua parte vel

concionari de predictis salario vel tempore regi

minis suprascripti ampliendo vel prerogandoa nec

de predictis vel aliquo predictorum mutando vel

removendo. lit qui contra feceritl non possit esse

deinde de consilio generali vel privato comanis Mo

variey et insuper det et solvat comuni Movarie pro

pena et banno libras n imp. pro quolibet et qua

libet viceg et quod potestas qui pro tempore fueritp

teneatur precise dictum bannum seu penam exigerea

et in comune Movarie facere devenire infra octo dies

proximosa postquam de predictis sibi constiterit

lit quod rectores societatum Movarie sacramento

precise teneantur dictum bannum et penam in co

mune Movarie facere devenire ut supra per omnia.

lit hoc statutum et quelibet pars istius statuti sit

precisum et precisai ita quod non possit mutari

nec removeri in toto nec in parte per consilium vel c

arengum vel aliam personam aliquo modo 1 facto vel

causay quij que et quod dici vel excogitari possent.

ccc1x. M.cc.Lxxv11 indictione imp die luney

secundo novembris.

A Statutum est et ordinatuma quod venturus po

testas Movarie teneatur et debeat precisca ita quod

inde non possit licentiam petere vcl haberej de

primis denariis primi fodriy mutui scu taleey que

taliabitur et imponetur per comune Movariey dare

et solvere in denariis numeratis dominis ltaynerio

furuiello et rfome cazie pro remuneratione et sa

tisfacione antianie et regiminis Movariej quod fece

runtl libr. xxv imp. pro quolibet ipsorum rectorum .

et domino vgoni de liugeta 1 eorum assessori in

dicto regimine libr. xv imp.

. lioc idem statutum et ordinatum est in omnibus

et singulisi ut supra i de salariis huius medii anni

notariorum comunis Movariej et notariorum cane

varii comanis Movariex et notariorum exactorum

b

dum campanillis s. Marie ia et servitoris canevarii

comunis Sovarieg ita quod quilibet suprascriptorum

rectorum et officialium possint per se seu alios pre.

dictas peccunias et salaria compensare ad eorum vo.

luntatem in dicto fodro i mutuo seu talea. lit hoc

capitulum sit precisuma ita quod non possit modo

aliquo removeri p et potestas inde absolvi minime

paciatur.

A cccx. Statutum est et ordinatump quod po.

testas qui nunc esty et quilibet alius potestas vel

rectorj qui pro tempore fueritp teneatur precise

atendere et observare concordiasy conventiones et

pacta celebrata et habita inter comune Movariej sive

illos de consilio generali nomine comanis Movarie

ex una partej et dominum Ardicionem caziam e et

fratres filios quondam domini Piogerii caziey sive

alterum nomine dictorum Ardicionis cacie et fra

trum ex altera in omnibus et per omniay secundum

quod continetur in carta inde tradata et abreviata

per Milanum de Agamio notarium hoc anno cur

rente M .cc .Lxxvmp indictione vl l dieliovisy xvii no

vembris lit istud capitulum sit precisum 1 ita quod

per statuterios vel per consilium vel arengum vel

ad vocem populi vel alio ullo modo revocari non

possity sed presens potestas et quilibet rector sive

potestas comunis Movarie teneatur precisep ita quod

inde absolvi non possita hoc capitulum sic pre

cisum facere iurare suum quemlibet in regimine

successorem it

ccch Pacta comanis Azovarie et wziversitatum

vallis Siccide.

M .ch . xxvi indictione terciap die iovisj x intrante

octubria in territorio burgi Saudiani 1 iuxta ipsum

burgum y ubi dom. henricus comes palatinus de

Lomello potestas comunis Movariey et infrascripti

homines tam consilii generalis civitatis ivovariej

A cassatum

canzollata sunt ista duo statuta proxima. secundum quod ordi

natum fuit per dom. baratum de camodeia . guidonem barbara

riam et Prancinnm critam emendatores statutorum mcctxxxmL

Sig. tab. i i ago cracianus crita notarius huic emenda

tioni et canzellature interfui et subscripsi

lt ciissetun

l ls plat-ies yovariae consul fuit iustitiaea nempe annis nccxxxwm

ivec/exiuit . .ucctxxxr rt nchxxx/ug cuido quidam eiusdem

domus. communis ipsius consulatum anno uchw gessit

a cassctur

1 haec statuta sunt quoad eoss - ltcm quod ad custodiam campa

n mitis bt Mariae maioris debeant esse pro bona custodia duos

n custodes tantum. nec possint plurcs custodes poni ad dictum

u campanile 1 nec possint ad dictum campauile csse aliqui

n custodcs qui exstiterint rcbcllcs comunis. vel guerram fecerint

v comani lvovariae cel dom. vicario vel comuni Mediolani etc.

n sub pana et banno librarum c imp. dandis et solvendil comani

u lvovarias pcr illumy qui ascendcret dictum campanile- lStaL

mss. mcmxy lib. 1/1 cap. cxx1.x1. l/igiliae in ea tum constitutae

csse imitentur-1 ne hostes civitatem aggrcderentur imparatam aut

insidias in agro ponerenh aut castitatem uli tunc dimicandi

mos erat inferrent quovis modo. praesertim cum belli periculum

imtarct

e Ardilio facio anno uccxxul in generali concilio c-is-ilatis sedebatv

cum induciae intcr lvovariam ct tren-ellus constitutae sunty .llcdio